

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.05.07.1

À PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE

RAZÃO SOCIAL: META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME.

CNPJ Nº.: 07.471.421/0001-40

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 4301776

ENDEREÇO: RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA Nº 200, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA/CE

FONE/FAX: 88 3536.25.12

BANCO: BRASIL

AGÊNCIA Nº.: 0940-7

CONTA CORRENTE Nº.: 13.579-8

1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO PARA MÁQUINAS DE ESTRADAS VICINAIS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PRÇ UNIT.	PRÇ. TOTAL
------	--------	-----------	------	--------	-----------	------------

1.0 ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS						
1.1	C3278	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL)	H	616,00	139,12	85.697,23
1.2	C3288	MOTONIVELADORA (ALUGUEL)	H	2.464,00	133,82	329.737,92
1.3	C3309	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL)	H	1.232,00	62,53	77.037,63
1.4	I0689	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 ALUGUEL (CHP)	H	2.464,00	90,38	222.694,54
TOTAL						715.167,32

TOTAL						715.167,32
BDI : 28,60%						204.537,85
TOTAL GERAL						919.705,17

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 919.705,17 (NOVECENTOS E DEZENOVE MIL, SETECENTOS E CINCO REAIS E DEZESETE CENTAVOS)

Prazo máximo da execução dos serviços: 7 (sete) Meses.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Declaro que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o serviço licitado.

Lavras da Mangabeira, 25 de Maio de 2018.

META EMPREENDIMENTOS LTDA

Luciano Rodrigues da Silva

CPF: 698.316.103-34

LUCIANO RODRIGUES DA SILVA

CPF: 698.316.103-34

OBRA: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO PARA MÁQUINAS DE ESTRADAS VICINAIS	PREÇO BASE: TABELA SEINFRA 24.1, COM MÃO DE OBRA (OPERADOR), ENCARGOS E MATERIAL DE OPERAÇÃO (COMBUSTÍVEL)
LOCAL: SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO	BDI: 28,60%
DATA: 25.05.2018	

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PRÇ UNIT.	PRÇ. TOTAL
ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS						
1.1	C3278	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL)	H	616,00	139,12	85.697,23
1.2	C3288	MOTONIVELADORA (ALUGUEL)	H	2.464,00	133,82	329.737,92
1.3	C3309	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL)	H	1.232,00	62,53	77.037,63
1.4	I0689	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 ALUGUEL (CHP)	H	2.464,00	90,38	222.694,54
TOTAL						715.167,32

TOTAL	715.167,32
BDI : 28,60%	204.537,85
TOTAL GERAL	919.705,17

ESTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR GLOBAL DE R\$ 919.705,17 (NOVECIENTOS E DEZENOVE MIL, SETECENTOS E CINCO REAIS E DEZESETE CENTAVOS)

PROPOSTA VÁLIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS.
PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇOS: 7 (SETE) MESES.

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 25 DE MAIO DE 2018


META EMPREENDIMENTOS LTDA
 Luciano Rodrigues da Silva
 CPF: 698.316.103-34









OBRA: CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO PARA MAQUINAS DE ESTRADAS VICINAIS

MUNICÍPIO: LAVRAS DA MANGABEIRA/CE

DATA: 25.05.2018

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PRÇ. TOTAL	MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		MÊS 04		MÊS 05	
					%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1.0	ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS													
1.1	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL)	H	616,00	R\$ 85.697,23	14,30%	12.254,70	14,30%	12.254,70	14,30%	12.254,70	14,30%	12.254,70	14,30%	12.254,70
1.2	MOTONIVELADORA (ALUGUEL)	H	2.464,00	R\$ 329.737,92	14,30%	47.152,52	14,30%	47.152,52	14,30%	47.152,52	14,30%	47.152,52	14,30%	47.152,52
1.3	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL)	H	1.232,00	R\$ 77.037,63	14,30%	11.016,38	14,30%	11.016,38	14,30%	11.016,38	14,30%	11.016,38	14,30%	11.016,38
1.4	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 ALUGUEL (CHP)	H	2.464,00	R\$ 222.694,54	14,30%	31.845,32	14,30%	31.845,32	14,30%	31.845,32	14,30%	31.845,32	14,30%	31.845,32

TOTAL SIMPLES				R\$ 715.167,32		102.268,93		102.268,93		102.268,93		102.268,93		102.268,93
B.D.I = 28,60%				R\$ 204.537,85		29.248,91		29.248,91		29.248,91		29.248,91		29.248,91
TOTAL GERAL				R\$ 919.705,17		131.517,84		131.517,84		131.517,84		131.517,84		131.517,84
TOTAL ACUMULADO				R\$ 919.705,17		131.517,84		263.035,68		394.553,52		526.071,36		657.589,20

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PRÇ. TOTAL	MÊS 06		MÊS 07							
					%	R\$	%	R\$		R\$		R\$		R\$
1.0	ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS													
1.1	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL)	H	616,00	85.697,23	14,30%	12.254,70	14,20%	12.169,01						
1.2	MOTONIVELADORA (ALUGUEL)	H	2.464,00	329.737,92	14,30%	47.152,52	14,20%	46.822,78						
1.3	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL)	H	1.232,00	77.037,63	14,30%	11.016,38	14,20%	10.939,34						
1.4	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 ALUGUEL (CHP)	H	2.464,00	222.694,54	14,30%	31.845,32	14,20%	31.622,62						

TOTAL SIMPLES				R\$ 715.167,32		102.268,93		101.553,76						
B.D.I = 28,60%				R\$ 204.537,85		29.248,91		29.044,38						
TOTAL GERAL				R\$ 919.705,17		131.517,84		130.598,13						
TOTAL ACUMULADO				R\$ 919.705,17		789.107,04		919.705,17						

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 25 DE MAIO DE 2018

META EMPREENDIMENTOS LTDA
Luciano Rodrigues da Silva
CPF: 698.316.103-34

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA EIRELI - ME
RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA N° 200CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA-CE
CNPJ N° 07 471 421 / 0001 - 40 FONE / FAX (88) 3536-25-12



OBRA: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO PARA MÁQUINAS DE ESTRADAS VICINAIS
 MUNICÍPIO: LAVRAS DA MANGABEIRA/CE
 DATA: 25.05.2018

COMPOSIÇÕES DOS SERVIÇOS

1.1. C3278 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0622	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	36,60	0,00
I0736	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	130,80	130,80
TOTAL EQUIPAMENTO:					130,80	
VALOR SEM ENCARGOS:					130,80	
VALOR ENCARGOS (87.01%):					8,32	
VALOR COM ENCARGOS:					139,12	

1.2. C3288 - MOTONIVELADORA (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0643	MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	34,95	0,00
I0757	MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	124,22	124,22
TOTAL EQUIPAMENTO:					124,22	
VALOR SEM ENCARGOS:					124,22	
VALOR ENCARGOS (87.01%):					9,60	
VALOR COM ENCARGOS:					133,82	

1.3. C3309 - RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0652	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	15,57	0,00
I0766	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	54,20	54,20
TOTAL EQUIPAMENTO:					54,20	
VALOR SEM ENCARGOS:					54,20	
VALOR ENCARGOS (87.01%):					8,33	
VALOR COM ENCARGOS:					62,53	

1.4. I0689 - CAMINHÃO BASCULANTE 12m3 - ALUGUEL (CHP) (H)

TRANSPORTE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	14,25938824	0,92	13,12
I2702	JUROS	SEINFRA	H	11,76399529	0,92	10,82
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	16,04181176	0,92	14,76
I2859	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3	SEINFRA	H	1,00000000	37,92	37,92
I2860	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (ALUGUEL)	SEINFRA	H	1,00000000	7,36	7,36
TOTAL TRANSPORTE:					83,98	
VALOR SEM ENCARGOS:					83,98	
VALOR ENCARGOS (87.01%):					6,40	
VALOR COM ENCARGOS:					90,38	

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 25 DE MAIO DE 2018

META EMPREENDIMENTOS LTDA

Luciano Rodrigues da Silva

CPF: 698.316.103-34

OBRA: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO PARA MÁQUINAS DE ESTRADAS VICINAIS

MUNICÍPIO: LAVRAS DA MANGABEIRA/CE

DATA: 25.05.2018

CALCULO DO BDI - COM DESONERAÇÃO SOBRE A FOLHA DE PAGAMENTO

(FORMULA E PARÂMETROS ESTABELECIDOS PELO ACORDÃO 2622/2013- TCU-PLENÁRIO)

TIPOS DE OBRAS CONTEPLADAS:

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

DEMONSTRATIVO BDI - SERVIÇOS

ITEM	IDENTIFICAÇÃO	MINIMO (1º QUARTIL)	MÉDIO	MÁXIMO (3º QUARTIL)	VALOR ADOTADO
AC	Adm. Central	3,00%	4,00%	5,50%	3,00%
S + G	Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	0,80%
R	Risco	0,97%	1,27%	1,27%	0,97%
DF	Desp. Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	0,59%
L	Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	5,98%
I *	Tributos	13,15%	13,15%	13,15%	13,15%

* TRIBUTOS	%
PIS	0,65
CONFINS	3,00
CPRB**	4,50
ISS***	5,00
TOTAL	13,15

FÓRMULA

BDI calculado pela expressão:

$$BDI = \{ [(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L) / (1 - I)] - 1 \} \times 100$$

$$BDI = \{ [(1 + 0,0300 + 0,0080 + 0,0097) \times (1 + 0,0059) \times (1 + 0,0598) / (1 - 0,1315)] - 1 \} \times 100$$

BDI =

28,60%

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 25 DE MAIO DE 2018


META EMPREENDIMENTOS LTDA
Luciano Rodrigues da Silva
CPF: 698.316.103-34

OBRA: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO PARA MÁQUINAS DE ESTRADAS VICINAIS
 LOCAL: SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO
 DATA: 25.05.2018

ENCARGOS SOCIAIS- HORISTAS E MENSALISTAS- TABELA SEINFRA 0.24 E 024.1 (DESONERADA)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 024.1		TABELA 0.24	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00	0,00	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
A	ENCARGOS SOCIAIS BASICOS	16,80	16,80	36,80	36,80
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87	0,00	17,87	0,00
B2	Feriados	3,72	0,00	3,72	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,91	0,69	0,91	0,69
B4	13 Salário	10,92	8,33	10,92	8,33
B5	Licença Paternidade	0,08	0,06	0,08	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,73	0,56	0,73	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,65	0,00	1,65	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12	0,09	0,12	0,09
B9	Férias Gozadas	10,42	7,96	10,42	7,96
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02	0,03	0,02
B	ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A	46,45	17,71	46,45	17,71
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,35	4,85	6,35	4,85
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,15	0,11	0,15	0,11
C3	Férias Indenizadas	3,56	2,72	3,56	2,72
C4	Depósito Rescisão sem Justa Causa	4,84	3,69	4,84	3,69
C5	Indenização Adicional	0,53	0,41	0,53	0,41
C	ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A	15,43	11,78	15,43	11,78
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,80	2,98	17,09	6,52
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,53	0,41	0,56	0,43
D	REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,33	3,39	17,65	6,95
TOTAL (A+B+C+D)		87,01	49,68	116,33	73,24

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 25 DE MAIO DE 2018


META EMPREENDIMENTOS LTDA
 Luciano Rodrigues da Silva
 CPF: 698.316.103-34

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.05.07.1

À PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE

RAZÃO SOCIAL: META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME.

CNPJ Nº.: 07.471.421/0001-40

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 4301776

ENDEREÇO: RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA Nº 200, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA/CE

FONE/FAX: 88 3536.25.12

BANCO: BRASIL

AGÊNCIA Nº.: 0940-7

CONTA CORRENTE Nº.: 13.579-8

1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO PARA MÁQUINAS DE ESTRADAS VICINAIS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PRÇ UNIT.	PRÇ. TOTAL
1.0		ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS				
1.1	C3278	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL)	H	616,00	139,12	85.697,23
1.2	C3288	MOTONIVELADORA (ALUGUEL)	H	2.464,00	133,82	329.737,92
1.3	C3309	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL)	H	1.232,00	62,53	77.037,63
1.4	I0689	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 ALUGUEL (CHP)	H	2.464,00	90,38	222.694,54
TOTAL						715.167,32

TOTAL	715.167,32
BDI : 28,60%	204.537,85
TOTAL GERAL	919.705,17

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 919.705,17 (NOVECENTOS E DEZENOVE MIL, SETECENTOS E CINCO REAIS E DEZESETE CENTAVOS)

Prazo máximo da execução dos serviços: 7 (sete) Meses.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Declaro que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o serviço licitado.

META EMPREENDIMENTOS LTDA

Lavras da Mangabeira, 25 de Maio de 2018. Luciano Rodrigues da Silva
CPF: 698.316.103-34

LUCIANO RODRIGUES DA SILVA

CPF: 698.316.103-34



OBRA: CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO PARA MÁQUINAS DE ESTRADAS VICINAIS
LOCAL: SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO
DATA: 25.05.2018

TABELA SEINFRA 24.1, COM MÃO DE OBRA (OPERADOR), ENCARGOS E MATERIAL DE OPERAÇÃO (COMBUSTIVEL)
PREÇO BASE:
BDI: 28,60%

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PRÇ UNIE.	PRÇ. TOTAL
1.1	C3278	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL)	H	616,00	139,12	85.697,23
1.2	C3288	MOTONIVELADORA (ALUGUEL)	H	2.464,00	133,82	329.737,92
1.3	C3309	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL)	H	1.232,00	62,53	77.037,63
1.4	I0689	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 ALUGUEL (CHP)	H	2.464,00	90,38	222.694,54
TOTAL						715.167,32

TOTAL	715.167,32
BDI : 28,60%	204.537,85
TOTAL GERAL	919.705,17

ESTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR GLOBAL DE R\$ 919.705,17 (NOVECIENTOS E DEZENOVE MIL, SETECENTOS E CINCO REAIS E DEZESETE CENTAVOS)

PROPOSTA VÁLIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS.
 PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇOS: 7 (SETE) MESES.
 LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 25 DE MAIO DE 2018


META EMPREENDIMENTOS LTDA
 Luciano Rodrigues da Silva
 CPF: 698.316.103-34

[Handwritten scribble]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature and date]
 02/06

OBRA: CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO PARA MÁQUINAS DE ESTRADAS VICINAIS

MUNICÍPIO: LAVRAS DA MANGABEIRA/CE

DATA: 25.05.2018

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PRÇ. TOTAL	MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		MÊS 04		MÊS 05	
					%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1.0	ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS													
1.1	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL)	H	616,00	R\$ 85.697,23	14,30%	12.254,70	14,30%	12.254,70	14,30%	12.254,70	14,30%	12.254,70	14,30%	12.254,70
1.2	MOTONIVELADORA (ALUGUEL)	H	2.464,00	R\$ 329.737,92	14,30%	47.152,52	14,30%	47.152,52	14,30%	47.152,52	14,30%	47.152,52	14,30%	47.152,52
1.3	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL)	H	1.232,00	R\$ 77.037,63	14,30%	11.016,38	14,30%	11.016,38	14,30%	11.016,38	14,30%	11.016,38	14,30%	11.016,38
1.4	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 ALUGUEL (CHP)	H	2.464,00	R\$ 222.694,54	14,30%	31.845,32	14,30%	31.845,32	14,30%	31.845,32	14,30%	31.845,32	14,30%	31.845,32
TOTAL SIMPLES				R\$ 715.167,32		102.268,93		102.268,93		102.268,93		102.268,93		102.268,93
B.D.I = 28,60%				R\$ 204.537,85		29.248,91		29.248,91		29.248,91		29.248,91		29.248,91
TOTAL GERAL				R\$ 919.705,17		131.517,84		131.517,84		131.517,84		131.517,84		131.517,84
TOTAL ACUMULADO				R\$ 919.705,17		131.517,84		263.035,68		394.553,52		526.071,36		657.589,20

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PRÇ. TOTAL	MÊS 06		MÊS 07							
					%	R\$	%	R\$						
1.0	ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS													
1.1	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL)	H	616,00	R\$ 85.697,23	14,30%	12.254,70	14,20%	12.169,01						
1.2	MOTONIVELADORA (ALUGUEL)	H	2.464,00	R\$ 329.737,92	14,30%	47.152,52	14,20%	46.822,78						
1.3	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL)	H	1.232,00	R\$ 77.037,63	14,30%	11.016,38	14,20%	10.939,34						
1.4	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 ALUGUEL (CHP)	H	2.464,00	R\$ 222.694,54	14,30%	31.845,32	14,20%	31.622,62						
TOTAL SIMPLES				R\$ 715.167,32		102.268,93		101.553,76						
B.D.I = 28,60%				R\$ 204.537,85		29.248,91		29.044,38						
TOTAL GERAL				R\$ 919.705,17		131.517,84		130.598,13						
TOTAL ACUMULADO				R\$ 919.705,17		131.517,84		263.035,68		394.553,52		526.071,36		657.589,20

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 25 DE MAIO DE 2018

META EMPREENDIMENTOS LTDA
 Luciano Rodrigues da Silva
 CPF: 698.316.103-34

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA EIRELI - ME
 RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA N° 200CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA-CE
 CNPJ N° 07 471 421 / 0001 - 40 FONE / FAX (88) 3536-25-12



03/06

OBRA: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO PARA MÁQUINAS DE ESTRADAS VICINAIS
 MUNICÍPIO: LAVRAS DA MANGABEIRA/CE
 DATA: 25.05.2018

COMPOSIÇÕES DOS SERVIÇOS

1.1. C3278 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0622	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	36,60	0,00
I0736	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - ALUGUEL (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	130,80	130,80
TOTAL EQUIPAMENTO:					130,80	
VALOR SEM ENCARGOS:					130,80	
VALOR ENCARGOS (87.01%):					8,32	
VALOR COM ENCARGOS:					139,12	

1.2. C3288 - MOTONIVELADORA (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0643	MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	34,95	0,00
I0757	MOTONIVELADORA - ALUGUEL (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	124,22	124,22
TOTAL EQUIPAMENTO:					124,22	
VALOR SEM ENCARGOS:					124,22	
VALOR ENCARGOS (87.01%):					9,60	
VALOR COM ENCARGOS:					133,82	

1.3. C3309 - RETROESCAVADEIRA DE PNEUS (ALUGUEL) (H)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0652	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	15,57	0,00
I0766	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS - ALUGUEL (CHP)	SEINFRA	H	1,00000000	54,20	54,20
TOTAL EQUIPAMENTO:					54,20	
VALOR SEM ENCARGOS:					54,20	
VALOR ENCARGOS (87.01%):					8,33	
VALOR COM ENCARGOS:					62,53	

1.4. I0689 - CAMINHÃO BASCULANTE 12m3 - ALUGUEL (CHP) (H)

TRANSPORTE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	14,25938824	0,92	13,12
I2702	JUROS	SEINFRA	H	11,76399529	0,92	10,82
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	16,04181176	0,92	14,76
I2859	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3	SEINFRA	H	1,00000000	37,92	37,92
I2860	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (ALUGUEL)	SEINFRA	H	1,00000000	7,36	7,36
TOTAL TRANSPORTE:					83,98	
VALOR SEM ENCARGOS:					83,98	
VALOR ENCARGOS (87.01%):					6,40	
VALOR COM ENCARGOS:					90,38	

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 25 DE MAIO DE 2018


META EMPREENDIMENTOS LTDA
 Luciano Rodrigues da Silva
 CPF: 698.316.103-34

04/06

OBRA: CONTRATAÇÃO DE VEICULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO PARA MAQUINAS DE ESTRADAS VICINAIS

MUNICÍPIO: LAVRAS DA MANGABEIRA/CE

DATA: 25.05.2018

CÁLCULO DO BDI - COM DESONERAÇÃO SOBRE A FOLHA DE PAGAMENTO

(FORMULA E PARÂMETROS ESTABELECIDOS PELO ACORDÃO 2622/2013- TCU-PLÊNARIO)

TIPOS DE OBRAS CONTEPLADAS:

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

DEMONSTRATIVO BDI - SERVIÇOS

ITEM	IDENTIFICAÇÃO	MINIMO (1º QUARTIL)	MÉDIO	MÁXIMO (3º QUARTIL)	VALOR ADOTADO
AC	Adm. Central	3,00%	4,00%	5,50%	3,00%
S + G	Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	0,80%
R	Risco	0,97%	1,27%	1,27%	0,97%
DF	Desp. Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	0,59%
L	Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	5,98%
I *	Tributos	13,15%	13,15%	13,15%	13,15%

* TRIBUTOS	%
PIS	0,65
CONFINS	3,00
CPRB**	4,50
ISS***	5,00
TOTAL	13,15

FÓRMULA

BDI calculado pela expressão:

$$BDI = \{ [(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L) / (1 - I)] - 1 \} \times 100$$

$$BDI = \{ [(1 + 0,0300 + 0,0080 + 0,0097) \times (1 + 0,0059) \times (1 + 0,0598) / (1 - 0,1315)] - 1 \} \times 100$$

BDI =

28,60%

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 25 DE MAIO DE 2018

META EMPREENDIMENTOS LTDA
Luciano Rodrigues da Silva
CPF: 698.316.103-34

OBRA: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO PARA MÁQUINAS DE ESTRADAS VICINAIS

LOCAL: SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO

DATA: 25.05.2018

ENCARGOS SOCIAIS- HORISTAS E MENSALISTAS- TABELA SEINFRA 0.24 E 024.1 (DESONERADA)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 024.1		TABELA 0.24	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00	0,00	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
A	ENCARGOS SOCIAIS BASICOS	16,80	16,80	36,80	36,80
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87	0,00	17,87	0,00
B2	Feridos	3,72	0,00	3,72	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,91	0,69	0,91	0,69
B4	13 Salário	10,92	8,33	10,92	8,33
B5	Licença Paternidade	0,08	0,06	0,08	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,73	0,56	0,73	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,65	0,00	1,65	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12	0,09	0,12	0,09
B9	Férias Gozadas	10,42	7,96	10,42	7,96
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02	0,03	0,02
B	ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A	46,45	17,71	46,45	17,71
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,35	4,85	6,35	4,85
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,15	0,11	0,15	0,11
C3	Férias Indenizadas	3,56	2,72	3,56	2,72
C4	Depósito Rescisão sem Justa Causa	4,84	3,69	4,84	3,69
C5	Indenização Adicional	0,53	0,41	0,53	0,41
C	ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A	15,43	11,78	15,43	11,78
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,80	2,98	17,09	6,52
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,53	0,41	0,56	0,43
D	REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,33	3,39	17,65	6,95
TOTAL (A+B+C+D)		87,01	49,68	116,33	73,24

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 25 DE MAIO DE 2018

META EMPREENDIMENTOS LTDA
Luciano Rodrigues da Silva
CPF: 698.316.103-34